
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1467/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Горстройэксплуатация» (далее также — Заявитель,
Обещство) на действия организатора торгов Управы района Некрасовка города
Москвы (далее также — Организатор торгов) при проведении открытых конкурсов
по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами,
расположенными по адресам: ул. Вертолетчиков, дом 5 корп. 1, дом 7 корп. 1, дом 9
корп. 2, дом 7 корп. 2, дом 9 корп. 1, ул. Недорубова, д. 18, корп. 3, ул. Покровская,
дома 14, 16, ул. Рождественская, д. 33 (извещения № 020718/2241086/01,
020718/2241086/02, 020718/2241086/03, 020718/2241086/04) (далее — Конкурсы),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Заявитель обратился в адрес Московского УФАС России с жалобой на действия
Организатора торгов при проведении Конкурсов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее
- ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее - Постановление
Правительства № 75).

Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном
доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном



доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;
управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом
или иным специализированным потребительским кооперативом; управление
управляющей организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации
и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее -
Правила проведения конкурса).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации
о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) размещено
извещение о проведении Конкурсов.

Жалоба Заявителя мотивирована тем, что утвержденные Организатором торгов
конкурсные документации не соответствуют требованиям Правил проведения
конкурсов в части утверждения перечня дополнительных работ.

Организатор торгов с доводами жалобы частично согласился.

Согласно подпункту 4(1) пункта 41 Правил проведения конкурса конкурсная
документация, утверждаемая организатором конкурса, включает в себя, в том
числе перечень дополнительных работ и услуг по содержанию и ремонту объекта
конкурса (далее - дополнительные работы и услуги), включая требования к
объемам, качеству и периодичности каждой дополнительной работы и услуги.
Указанный перечень определяется Организатором торгов в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения,
технического регулирования, пожарной безопасности, защиты прав потребителей,
включая требования к содержанию общего имущества в многоквартирном доме,
определенные Правилами содержания общего имущества в многоквартирном
доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества
в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и
ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по
управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме
ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную
продолжительность» (далее - Постановление № 491) и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, в зависимости от уровня
благоустройства, конструктивных, технических и иных параметров
многоквартирного дома, степени износа, этажности, наличия лифтов и другого
механического, электрического, санитарно-технического и иного оборудования.
При этом организатор торгов самостоятельно определяет расчетную стоимость
каждой дополнительной работы и услуги.

Изучив конкурсные документации, Комиссия установила, что Организатором
торгов утвержден перечень дополнительных работ и услуг по содержанию и
ремонту объекта Конкурсов, который не отвечает целям и задачам проведения
Конкурсов.



Так, необходимо отметить, что по своей правовой природе перечень
дополнительных работ и услуг является перечнем, закрепляющим проведение
определенных работ или оказания услуг, не необходимых в силу закона
и улучшающих бытовые условия в многоквартирном жилом доме, то есть
делающих такое проживание более комфортным по сравнению с нормативными
показателями (более безопасным и т.д.).

При этом из положений Правил проведения усматривается, что предложение
по стоимости выполнения дополнительных работ является единственным
критерием для определения победителя Конкурсов.

Таким образом, от верного и обоснованного установления Организатором торгов
перечня дополнительных работ (услуг) зависит выбор управляющей организации
многоквартирного жилого дома.

Из совокупного толкования положений подпункта 4(1) пункта 41 и пункта 76 Правил
проведения конкурса следует, что при формировании перечня дополнительных
работ Организатор торгов обязан руководствоваться Постановлением № 491,
иными нормативными правовыми актами, состоянием многоквартирного дома.

Из положений Постановления № 491 усматривается, что им установлены
требования к содержанию общего имущества многоквартирного жилого дома,
в частности устанавливаются общие критерии состояния имущества
многоквартирного жилого дома, и, в отличие от постановления Правительства
Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 (по обязательным работам),
определяющие не конкретные виды работ, а фактическую цель выполнения работ
(оказания услуг).

В связи с этим перечень дополнительных работ (услуг) должен быть установлен
Организатором торгов в целях достижения результатов, определенных
законодателем в отношении состояния общего имущества многоквартирного
жилого дома.

При этом участники Конкурса должны предлагать стоимость выполнения таких
работ (оказания услуг), что обуславливает обязанность организатора торгов
по формированию данного перечня таким образом, чтобы каждый претендент
на основании собственных возможностей сделал качественное предложение,
приводящее к увеличению стоимости выполнения таких работ.

В свою очередь, с учетом формы конкурентной процедуры (конкурс),
Организатором торгов должна быть обеспечена реальная состязательность
процедуры для её участников, исключающая возможность выявления победителя
на основе первенства очередности подачи заявки либо представления равных
предложений со стороны одновременно нескольких участников.

Вместе с тем следует признать, что в настоящем случае Организатором торгов
данные требования соблюдены не были.

Как следует из Конкурсных документаций, Организатор торгов сформировал
перечень дополнительных работ и услуг по содержанию и ремонту общего
имущества собственников помещений в многоквартирных домах.



Так, в пунктах 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9 перечня дополнительных работ предусмотрены
следующие работы:

-восстановление (ремонт) отмостки. Разломка и обрубка краев отмостки на
поврежденных площадях. Очистка основания. Смазка битумом краев покрытий и
оснований. Кладка, разравнивание и уплотнение асфальтобетонной смеси
валиком. Уборка отходов. Погрузка старого асфальта и отходов на самосвал
вручную.

-восстановление (ремонт) разрушений и повреждений отделочного слоя каменных,
кирпичных, железобетонных стен общедомового имущества,

-улучшенная масляная окраска стен помещений общего пользования ранее
окрашенных поверхностей. Очистка поверхности от загрязнения, ржавчины,
окалины. Расчистка отстающей краски. Проолифка расчищенных мест. Подмазка.
Шлифовка подмазанных мест.

Данный перечень, указанный в Конкурсных документациях, не несет какой-либо
существенной нагрузки для участников Конкурсов, с учетом размеров платы за
содержание и ремонт жилых помещений.

Кроме того, Организатором торгов не определено каких-либо условий,
позволяющих осуществлять контроль за исполнением требований договора, в том
числе, соблюдением условий о выполнении дополнительных работ и оказания
услуг, не предусмотрена ответственность за неисполнение/ненадлежащее
исполнение управляющей организацией договорных обязательств.

Данные обстоятельства с учетом незначительной стоимости таких работ/услуг
приводят к возможности исполнения рассматриваемого перечня абсолютно
любым лицом.

Такой перечень является легкодостижимым и создает ситуацию, когда любая
организация в состоянии подать предложение с максимальной стоимостью
выполнения названных работ/услуг, и в таких условиях первый участник,
сделавший предложение по стоимости дополнительных работ, имеет
преимущественную возможность огласить максимальную стоимость таких работ,
исключив, тем самым, возможность подачи конкурентоспособных предложений
иными участниками конкурсов.

Организатор торгов, установив простой перечень дополнительных работ,
выполнение которых фактически является необязательным ввиду отсутствия
контроля за их исполнением, тем самым, предусмотрел механизм определения
победителя Конкурса, устраняющий, по сути, какие-либо условия для реальной
конкуренции, сводя конкурентную процедуру к выявлению победителя на основе
первенства поданной заявки.

Такой правовой подход нашел свое отражение в актах судов Московского
региона, в частности по делам № А40-61333/2016, № А40-25483/2016.

Кроме того, довод жалобы Заявителя о неправомерности включения в перечень
дополнительных работ установки беспроводных индивидуальных приборов учета
воды Комиссией не оценивается, так как в понимании Комиссии это не является
ограничением конкуренции. Правомерность включения таких работ в перечень



дополнительных работ с точки зрения требования законодательства к компетенции
антимонопольного органа не относится.

Учитывая приведенные обстоятельства, следует признать, что установленный
Организатором торгов перечень дополнительных работ не отвечает критериям для
такого перечня, установленным Правилами проведения Конкурса.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в выступлении
присутствовавшего на заседании представителя участвующего в деле лица,
изучив материалы дела, Комиссия решила признать жалобу обоснованной в части
включения Организатором торгов пунктов 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9 перечня
дополнительных работ, а в остальной части жалобы - необоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Конкурса обоснованной в части включения Организатором
торгов пунктов 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9 перечня дополнительных работ, а в
остальной части жалобы - необоснованной..

2. Признать в действиях Организатора торгов нарушения требований
подпункта 4(1) пункта 41 Правил проведения конкурса.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание
об устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть
обжаловано только в судебном порядке в течение трех месяцев.


